
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ - ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЕНКА – 

ДЕТСКИЙ САД №2 СТАНИЦЫ КАЛИНИНСКОЙ 

 

П Р И К А З 

 

 От 18.11.2023                                                                                  №  247О/Д 

 

ст-ца  Калининская 

 
 

О внесении изменений в программу развития 

МБДОУ – д/с № 2 ст. Калининской  на 2023–2028 годы 
 

           На основании   с Приказа Министерства Просвещения Российской 

Федерации от 25.11.2022 № 1028 "Об Утверждении Федеральной 

образовательной программы дошкольного образования" ДОУ начнет работать по 

новым федеральным образовательным программам – ФОП ДО и ФАОП ДО, в 

соответствии с решением управляющего совета МБДОУ – д/с № 2 ст. 

Калининской, протокол от 18.11.2023 № 1, п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить внесенные изменения в программу развития МБДОУ – д/с № 2 ст. 

Калининской   на 2023–2028годы (приложение). 

2. Старшему воспитателю Фокша М.А,. обеспечить выполнение мероприятий по 

реализации программы развития, утвержденных настоящим приказом. 

3. . Старшему воспитателю Фокша М.А. разместить программу развития в 

редакции с учетом изменений, утвержденных настоящим приказом, на 

сайте совета МБДОУ – д/с № 2 ст. Калининской 1 в срок до 21.11.2023. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заведующий МБДОУ – д/с № 2 

ст. Калининской                                                                              О.А. Анпилова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://drive.google.com/file/d/12j_fbDO0gIN_yEeFyctP6Q7rZFuzKt6Z/view?usp=sharing
https://1obraz.ru/#/document/118/62188/dfasvesehr/


ПРИЛОЖЕНИЕ 

к приказу «О внесении изменений и дополнений в 

Программу развития МБДОУ – д/с № 2 ст. Калининской 

от «18» ноября 2023года № 247 

 

 

 

Изменений и дополнений в 

Программу развития МБДОУ – д/с № 2 ст. Калининской 

на 2023-2027год 
 

 1. Изложить I. Паспорт Программы развития  Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения – Центр развития ребенка -    

детского сада №2 станицы Калининской в следующей редакции: 

 
 

Основания для 

разработки 

программы 

-     Статья 67.1 Конституции Российской Федерации; 

-  Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» 

от 20.12.2012 № 273-ФЗ; 

- Указ Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 «О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 

2030 года»; 

-  Указ Президента Российской Федерации от 02.07.2021 № 400 «О 

Стратегии национальной безопасности Российской Федерации»; 

-   Указ Президента Российской Федерации от 09.11.2022 № 809 

«Об утверждении Основ государственной политики по сохранению 

и укреплению традиционных российских духовно-нравственных 

ценностей"; 

-   Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

25.11.2022 № 1028 "Об утверждении федеральной образовательной 

программы дошкольного образования"; 

- Приказ Минпросвещения России от 8 ноября 2022 г. № 955 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки Российской Федерации и Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 

государственных образовательных стандартов 

общего образования и образования обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья и умственной 

отсталостью (интеллектуальными нарушениями) " 

 

Основные 
- определяет стратегию развития ДОУ;  



функции 

Программы 

- выделяет приоритетные направления работы;  

- ориентирует деятельность ДОУ на конечный результат. 

 

Цели 

Программы 

Обеспечение равных возможностей в условиях дошкольной 

образовательной организации для получения качественного 

дошкольного образования и позитивной социализации детей 

дошкольного возраста, развитие духовно-нравственных 

ценностей. 

Комплексные 

задачи 

Программы 

1. Повышение качества образования в организации, с учётом 

возрастных и индивидуальных особенностей детей.  

2. Обновление подходов к реализации образовательной и 

воспитательной деятельности; обеспечение комплексного 

методического сопровождения деятельности педагогов по 

формированию духовно-нравственных и патриотических качеств 

у дошкольников.  

3. Модернизация развивающей предметно-пространственной 

среды и материально-технической базы организации в 

соответствии с требованиями ФГОС ДО и ФОП ДО.  

4. Расширение спектра дополнительных образовательных услуг 

для детей.  

5. Введение новых образовательных программ дополнительного 

образования в новых направлениях: физкультурно-спортивное, 

социально-гуманитарное, техническое, художественно-

эстетическое, естественно-научное, туристскокраеведческое.  

6. Обеспечение эффективного, результативного 

функционирования и постоянного роста профессиональной 

компетентности коллектива в соответствии с требованиями 

ФГОС ДО и ФОП ДО. 

 7. Развитие системы управления ДОУ на основе повышения 

компетентности родителей по вопросам взаимодействия с ДОУ. 8. 

Создание системы социального партнерства с учетом 

возможностей ДОУ и запросов социума. 

 

Сроки 

реализации 

программы 

 

 

         Программа реализуется в период 2023-2028гг. 

    Программа развития   Муниципального  бюджетного 



Название 

  
дошкольного    образовательного учреждения  - Центр развития 

ребенка -  детского сада № 2 Калининского района станицы 

Калининской на 2023 - 2028 г.  
Авторы 

 
Творческий коллектив педагогических работников   

МБДОУ – д/с  № 2 ст. Калининской 

Основные 

направления 

развития 

ДОУ 

1. Развитие качественной, доступной образовательной и творческой 

среды.  

2. Модернизация содержания образовательных программ с 

привлечением в образовательный процесс внешних субъектов 

(родителей, представителей социального партнерства).  

3. Повышение эффективности системы дополнительного 

образования, расширение спектра дополнительных 

образовательных услуг для детей и их родителей.  

4. Обеспечение психолого-педагогической поддержки семьи и 

повышение компетентности родителей (законных представителей) 

в вопросах развития и образования, охраны и укрепления здоровья 

детей, вовлечение родителей (законных представителей) в 

образовательный процесс детского сада.  

5. Создание условий для полноценного сотрудничества с 

социальными партнерами для разностороннего развития детей, 

становление партнерских отношений. 
 

Финансовое 

обеспечение 

программы 

 рациональное использование бюджета 

 спонсорская помощь, благотворительность 

 внебюджетные источники 

Целевые 

индикаторы 

и показатели 

успешности 

реализации 

Программы 

1. Удовлетворенность 95 % участников образовательных 

отношений качеством предоставляемых образовательных услуг. 2. 

Положительная динамика результативности участия педагогов в 

конкурсах, конференциях и др. мероприятиях инновационной 

направленности.  

3. Рост числа педагогов (не менее 80 % от общего числа), 

использующих ИКТ, цифровые технологии в образовательном 

процессе.  

4. Прирост финансирования организации на 10 % за счет побед в 

грантовых конкурсах.  

5. Обновление материально-технической базы на 30 %.  

6. Повышение доли заинтересованных родителей в получении 

педагогической, психологической и иной консультативной и (или) 

практической помощи со стороны специалистов детского сада.  

7. Повышение доли вовлечения родителей (законных 



представителей) в образовательный процесс детского сада, в 

мероприятиях разной направленности.  

8. Увеличение числа договоров о сотрудничестве, сетевой форме 

реализации образовательных программ с организациями поселка 

технической, инновационной, культурной, спортивной, 

художественной, творческой направленности. 

Сроки 

выполнения 

и этапы 

реализации 

Программы 

Программа будет реализована в три этапа.  

1 этап – подготовительный (проектировочный) (2023)  

- Инициирование Концепции, разработка и принятие документов, 

регламентирующих разработку и обсуждение Концепции, 

согласование мероприятий, разработка модели мониторинга; - 

Создание условий (кадровых, материально-технических и т. д.) для 

успешной реализации мероприятий в соответствии с Программой 

развития;  

2 этап – практический (2023-2028) - Постепенная реализация 

разработанных проектов в соответствии с Программой развития; - 

Коррекция мероприятий.  

3 этап – итоговый (2028) - Анализ результатов, оценка 

эффективности, определение перспектив дальнейшего развития 

ДОУ 

 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

Программы  

1. Достигнута высокая конкурентоспособность дошкольного 

учреждения на рынке образовательных услуг.  

2. Реализованы в полном объеме образовательные программы 

дошкольного образования, в том числе программы воспитательной 

работы.  

3. Создана современная комфортная развивающая 

предметнопространственная среда и обучающее пространство, 

обеспечивающая высокое качество и доступность дошкольного 

образования.  

4. Эффективно используются цифровые технологии в работе 

организации.  

5. В организации реализуются новые программы дополнительного 

образования для детей.  

. Созданы условия способствующие повышению качества 

образовательной деятельности за счет развития кадрового 



потенциала.  

7. Достигнут высокий уровень удовлетворенности субъектов 

качеством образовательной деятельности ДОУ в соответствии с 

показателями независимой оценки качества условий оказания 

услуг образования. 

 

Адрес сайта  в 

Интернете 

 

 http://светлячок-калин.рф/ 

 

Руководитель 

программы 

 

 

Заведующий МБДОУ – д/с 2 ст. Калининской  

 Анпилова Оксана Анатольевна    тел. 8(861) 21-1-50 

 

 

2.Изменить сроки в II. Введение 

- Программа развития   ДОУ    на 2023-2028гг. является управленческим 

документом. 

- Таким образом, период до 2023 года в стратегии развития ДОУ рассматривается 

как решающий инновационный этап перехода на новую программу ФОП и новые 

принципы организации деятельности системы образования. 

 

 

3. В пункте 2.1.Информационная справка об образовательном учреждении 

убрать неактуальную информацию, а именно Правоустанавливающие 

документы. 

 

4.  В пункте .3.1. Материально – техническая база 

Заменить Санитарно – гигиенические условия содержания детей в дошкольном        

образовательном учреждении соответствуют требованиям СанПиН 2.4.1.3049 – 13 

на СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» 

(постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 г. 

№ 28) 

 

5. В пункте 4.2.Стратегия и тактика перехода ДОУ в новое состояние 

заменить на План-график мероприятий, направленных на поэтапный 

переход ДОУ к реализации ФОП ДО. 

 
Мероприятие Срок Исполнитель Резул

ьтат 

1. Организационно-управленческое обеспечение 



Проведение педагогических 

советов, посвященных вопросам 

внедрения ФОП ДО в 

образовательный процесс 

Февраль, 

август 

Заведующий, старший 

воспитатель 

Протоколы 

Создание рабочей группы по 
внедрению ФОП ДО 

март Рабочая группа 
педагогов 

Приказ о 
создании 
рабочей 
группы 

Проведение экспертизы ООП 
ДОУ с использованием чек- 

листов на соответствие 
требованиям ФОП ДО 

апрель Рабочая группа 
педагогов 

Отчет 

Мониторинг РППС май Рабочая группа 
педагогов 

Аналитич
еская 
справка 

Составление проекта ОП ДОУ с 
учетом ФОП ДО 

Май-июль Рабочая группа 
педагогов 

Проект 
программы 

2. Нормативно-правовое обеспечение 

Сформировать банк данных 

нормативно-правовых 

документов федерального, 

регионального, муниципального 
уровней, обеспечивающих 
внедрение ФОП 

Февраль-май Руководитель 
рабочейгруппы 

Банк 

данн

ых 

норм

ативн

о- 

право

вых 

доку

менто

в 

Изучение документов 

федерального, регионального 

уровня, регламентирующих 

введение ФОП 

Февраль-май Рабочая 

группа 

педагогов 

Листы 

ознако
мления 

Внесение изменений в 

Программу развития ДОУ 

Август Заведующий, 

руководитель 

рабочейгруппы 

Приказ 

о 

внесени

и 

изменен

ий в 

програм

му 

развития 

образова

тельно й 
организации 

Издать приказ об утверждении 

новой ОП ДО в соответствии с 

ФОП ДО и использовании ее при 

осуществлении 

воспитательно-образовательной 

деятельности 

Август Заведующий Приказ 



Издать приказы об утверждении 

актуализированных в соответствии с 

требования ФОПДО локальных актов 

детского 

сада в сфере образования 

По 

необходимости 

Заведующий Приказы 

3. Кадровое обеспечение 

Провести диагностику 

образовательных потребностей 

педагогических работников по 

вопросам перехода на ФОП ДО 

Март Рабочая группа Справка, 
график 
повышен
ия 
квалифик
ации 

Проанализировать 

профессиональные затруднения 

педагогических работников по 

вопросам перехода на ФОП ДО 

Апрель - май Старший воспитатель Опросные 
листы 

Повышение квалификации педагогов 

по вопросам 

применения ФОП ДО (КПК, 

вебинары) 

Май-июнь Старший воспитатель Докуме
нты о 

повыш
ении 
квалиф

икации 

4. Методическое обеспечение 



Адаптировать для педколлектива 

методические материалы 

Мипросвещения по 

сопровождению реализации 

федеральной программы образования 

ДО 

Апрель -август Члены рабочей 

группы (в рамках 
своей компетенции) 

Методиче

ские 

материал

ы 

Адаптировать для педколлектива 

методические материалы 

Мипросвещения методические 

материалы по сопровождению 

реализации федеральной 

рабочей программы воспитанияи 

федерального календарного плана 

воспитательной работы 

Апрель -август Члены рабочей 
группы (в рамках 
своей компетенции) 

Методиче
ские 
материал
ы 

Адаптировать для педколлектива 

методические материалы 

Мипросвещения методические 

материалы по сопровождению 

реализации программы 

коррекционно-развивающей 

работы 

Апрель -август Члены рабочей 
группы (в рамках 
своей компетенции) 

Методиче
ские 
материал
ы 

Обеспечить для педагогических 

работников консультационную 

помощь по вопросам применения 

ФОП ДО 

Февраль – 

август 

Старший воспитатель Рекомендац

ии, 
методически
е материалы 

и т. п. 

5. Информационное обеспечение 

Провести родительские 

собрания, посвященные 

применению ФОП ДО 

Май, сентябрь Педагоги групп Прот

око 

лы 

роди

тель 

ских 

Собр

аний 
Разместить ФОП ДО на сайте 
детского сада 

Сентябрь Ответственный за 

сайт 

Информа 
ци

я 

на 

са

йт

е 

Оформить и регулярно обновлять 

информационный 
стенд по вопросам применения ФОП 
ДО в методическом 
кабинете 

В течение года Старший воспитатель Инф

орма 

ция 

на 

стен

де 

6. Финансовое обеспечение 



Провести анализ учебно- 

методического комплекта к 

обновленной ОП с целью 

выявления дефицитов. 

Июнь Старший воспитатель, 
заместитель 
заведующего 

Аналитиче

ская 

справка с 

итоговым 

перечнем 

необходим

ых 

методичес

ких 

материал 

ов 

 

3.2.Образовательная деятельность дошкольного учреждения.                                              

Заменить Содержание образовательного процесса в ДОУ определяется основной 

общеобразовательной программой дошкольного образования МБДОУ – д/с №2 ст. 

Калининской  МО Калининский район   (далее - Программа) является документом, 

разработанной на основе комплексной программы « От рождения до школы» под 

редакцией   Н.Е. Вераксы, Т.С. Комаровой, М.А. Васильевой. 

НА - Образовательная программа дошкольного образования (далее – Программа) 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения – Центр 

развития ребенка - детский сад № 2 станицы Калининской (далее - ДОО), 

разработана в соответствии с Федеральным государственным образовательным 

стандартом дошкольного образования (далее – Стандарт), и Федеральной 

образовательной программой дошкольного образования (далее – ФОП ДО), 

особенностями образовательного учреждения, региона и муниципалитета, 

образовательными  потребностями  воспитанников  и запросами родителей 

(законных представителей). 

         Программа состоит из двух частей: обязательной и части, формируемой 

участниками образовательных отношений. 

         Обязательная часть Программы, предполагает комплексность подхода, 

обеспечивая развитие детей во всех пяти взаимодополняющих образовательных 

областях, разработана с учетом образовательной программы «От рождения до 

школы» 

/Н.Е.Веракса, М.А.Васильева, Т.С.Комарова. Объём обязательной  части 

Программы составляет не менее 60% от её общего объёма; части, формируемой 

участниками образовательных отношений, не более 40%. 

          Часть Программы, формируемая участниками образовательных отношений, 

учитывает образовательные потребности, интересы и мотивы детей, членов их 

семей и педагогов, ориентирована на специфику региональных и социокультурных 

условий, разработана с учётом парциальных программ: 

 «Основы безопасности детей дошкольного возраста» - авторы Н.Н.Авдеева, 

О.Л.Князева, Р.Б.Стеркина  - УДАЛИТЬ ВЫДЕЛЕННЫЕ ПУНКТЫ 

 « 

 - Программа развития интеллектуальных способностей в процессе 

познавательной деятельности и вовлечения в научно – техническое творчество, 

авторы Волосовец Т.В., Маркова В.А., Аверин С.А. 

  Программа строится в соответствии с целью и общими принципами примерной 

основной образовательной программы «От рождения до школы», под редакцией 

Н.Е. Вераксы, Т.С. Комаровой, М. А. Васильевой. 



     Реализация регионального компонента осуществляется через знакомство с 

произведениями искусства, художественное слово, фольклор, музыку, знакомство 

с историей Кубани, азами казачьей культуры и казачьего быта по авторской 

программе педагогов МБДОУ – д/с №2 ст. Калининской «Кубанский край - 

казачий край». В детском саду имеются предметы кубанского быта «Казачья хата», 

а на территории ДОУ создано казачье подворье.  

     В ДОУ составлен и реализуется план работы с Казачьим обществом ст. 

Калининской , на территории которой находится музей. Постоянно проводятся 

экскурсии, знакомящие детей с историей казачества, Малой родиной, с 

архитектурой. В календарные планы воспитателей включаются игры, развлечения, 

театрализация в целях ознакомления с традициями и культурой Кубани. 

      Благоприятные климатические условия позволяют осуществлять и 

физкультурно-оздоровительную работу с детьми. Большая часть времени 

отводится на физкультурно-оздоровительную работу. Прием детей осуществляется 

на улице. Один раз в неделю во всех возрастных группах планируется 

физкультурное занятие на прогулке. Ежедневно в планирование включаются 

подвижные игры. В летнее-оздоровительный период проводятся мероприятия 

закаливающего и оздоровительного характера: босохождение, воздушные и 

солнечные ванны, плескание в бассейне, игры с песком и водой, включение в 

рацион питания фруктов и овощей.  

          Педагогическая работа с детьми планируется с учётом возрастных, 

индивидуальных, психологических особенностей и возможностей детей.  

Две группы среднего дошкольного возраста работают по программе 

«Детский сад 2100». 

Основная общеобразовательная программа дошкольного образования 

МБДОУ – д/с №2 ст.Калининской (далее - Программа) является документом, 

разработанная на основе комплексной примерной общеобразовательной 

программы дошкольного образования «Детский сад 2100» под редакцией О.В. 

Чиндиловой. 

Программа сформирована как программа психолого-педагогической 

поддержки позитивной социализации и индивидуализации, развития личности 

детей дошкольного возраста и определяет комплекс основных характеристик 

дошкольного образования (объем, содержание и планируемые результаты в виде 

целевых ориентиров дошкольного образования).  

Положительная сторона программы в том, что изменен сам механизм 

достижения целей, но не требования к подготовке детей. А именно - знания детям 

даются по максимуму (в пределах возрастных норм), требования же к усвоению 

знаний предъявляются по минимуму (в пределах, определённых Госстандартом). 

Программа создает комфортные условия для детей с разным уровнем развития, 

давая им возможность обучаться каждому в своем темпе. Такой подход 

исключает перегрузки дошколят, но не уменьшает результативность. 

Наблюдения показали, что дети, которые занимаются по этой программе 

стали более раскрепощённые, открытые, разговорчивые и независимые, чётко 

отстаивают свою точку зрения.  УДАЛИТЬ ВЫДЕЛЕННЫЕ ПУНКТЫ 

 

3.3.Уровень освоения Программы по образовательным областям – 

Удалить пункт



3.9.Кадровое  обеспечение образовательного процесса в ДОУ. Обновить 

данные. 

 

Пункт VI. Прогнозируемый  результат программы развития к 2024 году. 

В ходе реализации Программы предполагается достижение следующих 

результатов изложить в следующей редакции: 

 

Реализация Программы позволит повысить качество и обеспечить 

условия получения образовательных услуг для всех категорий семей и 

воспитанников в условиях инновационного режима развития ДОУ, 

независимо от их социального и имущественного статуса, состояния 

здоровья. 

При этом в образовательном процессе будет обеспечено внедрение новых 

программ и технологий. 

 

План дальнейшей работы:  

1. Подведение итогов работы по Программе развития на 2020-2024гг. 

Ответственный: заведующая МБДОУ – д/с № 2 ст. Калининской 

Сроки: май 2024 г.  

 

 

 

 

 


	5. В пункте 4.2.Стратегия и тактика перехода ДОУ в новое состояние заменить на План-график мероприятий, направленных на поэтапный переход ДОУ к реализации ФОП ДО.
	3.2.Образовательная деятельность дошкольного учреждения.                                              Заменить Содержание образовательного процесса в ДОУ определяется основной общеобразовательной программой дошкольного образования МБДОУ – д/с №2 ст. К...
	Пункт VI. Прогнозируемый  результат программы развития к 2024 году.

